
1694 , Torsdag den 21. november 2002 (F 6) 

Derfor vil jeg så godt spørge hr. Villy Søvn- 
dal: Mener hr. Villy Søvndal, at Preben Brandt 
lyver, når han siger det her, eller mener hr. Villy 
Søvndal, at Preben Brandt ikke har den samme 
fornemmelse, som altså hr. Villy Søvndal har, 
nemlig at de mennesker, der bliver berørt af det 
her, har en fornemmelse af, at det går dårligere? 
Det er åbenbart ikke hr. Preben Brandts opfattel- 
se. Hvordan forklarer hr. Villy Søvndal det? 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Hr. Villy Søvndal står heroppe og gætter sig til, 
at når man sammenholder de endelige regn- 
skabstal med budgettallene, så vil der være tale 
om et fald, og at man derfor ikke kan sammen- 
ligne budget og regnskabstal. 

Sådan går det jo aldrig. Sådan er det aldrig 
gået indtil nu i hvert fald, og det vil det heller 
ikke gøre denne her gang, tror jeg. 

Fra budgettal til regnskabstal er der normalt 
altid en stigning, så hvis der er noget, der kan 
komme på tale, hvis de tal, som hr. Villy Søvndal 
nu har bekræftet, at han ikke betvivler, er sendt 
ind, og at der her er tale om en stigning, at der 
altså her er tale om en samlet vækst i budgettal- 
lene, når man så ser de endelige regnskabstal, 
tror hr. Villy Søvndal virkelig, at der så dér vil 
være tale om et fald? 

Hvis det skulle være tilfældet, ville det være 
første gang i historien. Det er nemlig rigtigt, at 
jeg er byrådsmedlem, så jeg ved også godt, 
hvordan de der ting hænger sammen. 

(Kort bemærkning). 
Henrik Vestergaard (V): 
Det er korrekt, at skattestoppet også kommer 
folk i Gentofte, i Risskov, i Hasseris til gode. Den 
her regering er altså i stand til at skabe mere vel- 
færd for alle. Men det plejer dog at være god la- 
tin herinde, at f.eks. forbrugsafgifter, som de så- 
kaldte grønne afgifter er, vender den tunge ende 
nedad, altså at de rammer folk med mindre mid- 
ler relativt hårdere end folk, der er mere velstil- 
lede. 

Er det så ikke også korrekt, at en fastlåsning 
via skattestoppet af de grønne afgifter relativt 
set er til fordel for de ældre, som jo ikke altid har 
de store midler, i forhold til folk, der er er- 
hvervsaktive og har de store midler? 

Og spørgsmål nr. to: Skal jeg forstå det sådan, 
at hr. Villy Søvndal gerne vil have de sociale ud- 
gifter pumpet op, ved at vi skal til at hæve de 
grønne afgifter igen? 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg skal svare hr. Vestergaard først. Jeg er af den 
opfattelse, at et samfund kan måles på, hvordan 
det behandler de mennesker, der har det virke- 
lig skidt. Det synes jeg sådan er lakmusprøven 
på, om man har et ordentligt samfund eller ej. 

Jeg tror altså ikke, det nytter. Jeg tror, at den 
her regering på det punkt er fuldstændig galt af- 
marcheret i forhold til befolkningen. Befolknin- 
gen kan da godt se, hvad der sker. Man kan jo 
læse om det hver dag, hvis man i øvrigt oriente- 
rer sig i medierne. 

Jeg tror, de fleste danskere er sådan indrettet, 
at de synes, det et eller andet sted næsten er 
dybt uforskammet, at mennesker, der ikke kan 
forsvare sig, skal opleve så forringede levevil- 
kår, som vi ser lige præcis i det her efterår. For 
dem, der sidder ude i et bofællesskab af handi- 
cappede, er det jo ikke så meget en diskussion 
om grønne afgifter, den der teoretisk/økonomi- 
ske diskussion, som hr. Vestergaard rejser. Det er 
et meget mere fundamentalt problem, nemlig at 
deres tilbud forringes. Og de kan ikke forstå, 
hvorfor de skal lægge ryg til i et samfund, der er 
rigere end nogen sinde, at vi er blevet så fattige, 
at vi ikke har råd til at tage os af dem. Det tror 
jeg ikke man kan klare ved sådan et større natio- 
naløkonomisk foredrag, som hr. Vestergaard var 
i gang med. 

Så fik jeg aldrig svaret hr. Oppfeldt -  det 
skyldtes mangel på tid -  angående undersøgel- 
sen. Jeg vil godt læse -  jeg citerer direkte fra un- 
dersøgelsens hovedkonklusion: 

»Det samlede personaleforbrug i kommuner 
og amter« -  nu taler vi ældre: 

»40 pet. af kommunerne venter et fald i perso- 
naleforbruget næste år. En tredjedel regner med 
et uændret antal ansatte, og kun en fjerdel ven- 
ter et stigende personaleforbrug.« 

Eller i absolutte tal: 73 af de 177 medvirkende 
kommuner vil spare. De får altså fald. 61 kom- 
muner venter ikke nogen ændring, 43 en stig- 
ning. 

Kl. 11.00 
Det er da et samlet svagt fald, vil jeg sige til 

hr. Flemming Oppfeldt. Kan Venstres gruppe 
ikke a:fholde et kursus i, hvordan man læser in- 
denad? Jeg vil gerne medvirke til'at undervise, 
hvis det kan hjælpe til lidt større forståelse. 

Det sidste svar er til fru Charlotte Dyremose, 
der spørger om Preben Brandts vurdering, og 
om jeg tror, at han lyver: Lad nu være med at 
gøre det så primitivt. Vi har to forskellige opfat- 


